
COMUNE DI UTA
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI

ORIGINALE

Registro Area n. 147

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 401 DEL 18-07-2023

Servizio: LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Nomina della Commissione Giudicatrice della gara per l'affidamento del 
servizio BIENNALE DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 
DENOMINATO "SERVIZIO BUS  NAVETTA UTA  DECIMOMANNU 
F.S.". Gara a Procedura Negoziata ai sensi dellart. 1 comma 2 lett. B) della L. 
120/2020 come modificata dalla L. 108/2021,  sulla piattaforma del CAT 
Sardegna.  Cig: 98871416DC.

Cig: 98871416DC

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Richiamati 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 06/04/2023 con la quale è stato 
approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023/2025;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 06/04/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 11/04/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/25 ed 
evidenziato che con il medesimo atto lo scrivente Responsabile del Servizio è stato 
autorizzato ai sensi dell’art.169 del D.lgs. 267/2000 ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria relativi all’oggetto della presente determinazione;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 27/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata approvata la Struttura Organizzativa e il Funzionigramma dell’Ente 
con il quale vengono assegnate le funzioni ai servizi apicali individuati con apposita 
delibera, con particolare riguardo ai compiti e funzioni posti in capo all’Area Lavori 
Pubblici e Tutela del Territorio, riguardanti tutti i procedimenti e adempimenti inerenti, 
tra l’altro, il Servizio in oggetto;  

 il Decreto del Sindaco n. 3 del 01/03/2023, con il quale al sottoscritto Ing. Marco De 
Martini è stato conferito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa 
dell’Area Lavori Pubblici e Tutela del Territorio – Urbanistica e Edilizia Privata, con 



AREA TECNICA n.401 del 18-07-2023 COMUNE DI UTA

Pag. 2

l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267, nonché ogni altra competenza prevista in base a norma di Legge e di 
Regolamento; 

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di 
atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile dell’Area 
competente;

Premesso che:
Con propria determinazione n. 265 del 25/05/2023, è stato approvato l’avviso di 
manifestazione di interesse per partecipare alla RDO in oggetto, il cui avviso è stato pubblicato 
nel sito del Comune di Uta, all’Albo Pretorio del Comune n. 429/2023 del 26/05/2023 per 15 
giorni, sul sito di Sardegna CAT nella sezione Richiesta di Informazioni e nella sezione Bandi 
di gara; 

Come da verbale della RDI di Sardegna CAT,  entro i termini di scadenza previsti nell’avviso 
succitato e cioè  12/06/2023 alle ore 13:00, sono pervenute n. 5 richieste di invito di cui una 
esclusa per mancanza di requisiti;

Con propria determinazione a contrarre n. 310 del 15/06/2023 esecutiva, si è stabilito di 
procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara con le modalità di cui all’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 
come modificata dalla L. 108/2021, per l’affidamento del servizio specificato in oggetto, 
utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base 
del miglior rapporto qualità/Prezzo; 

che per poter garantire il necessario confronto tecnico/economico si è ritenuto di invitare alla 
successive R.D.O. i 4 operatori economici che hanno manifestato interesse, tra cui la ditta 
uscente che ha sempre svolto un servizio puntuale e ottimo,  e un altro operatore economico 
con iscrizione perfezionata nella categoria merceologica “AK23AF - Servizi di Noleggio di 
autobus e pullman con autista” reperibile nel portale SardegnaCat, per un totale di n. 5 
operatori economici da invitare alla RDO;

la lettera di invito e Disciplinare di gara prot. 10831 del 15/06/2023, con scadenza del termine 
di presentazione delle offerte al 26/06/2023 alle ore 14:00, è stato pubblicato in conformità ai 
dettami dell’art. 29 commi 1 e 2 del D.lgs. 50/2016 e del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, sulla 
piattaforma di negoziazione Sardegna CAT -RdO : rfi_9185_1;

entro i termini stabiliti è pervenuta una sola offerta,  e il RUP geom. Maria Virginia 
Ibba ha proceduto alla verifica della documentazione amministrativa dell’unica ditta 
partecipante;

A seguito dell’esame della documentazione amministrativa, il R.U.P. Geom. Maria Virginia 
Ibba, ha ammesso alla fase di verifica delle offerte i seguenti operatori economici ritenendo la 
documentazione amministrativa corretta:

Fornitori
1

SINA DI GIANFRANCO STEVELLI con sede in Cagliari



AREA TECNICA n.401 del 18-07-2023 COMUNE DI UTA

Pag. 3

Con propria determinazione n. 366 del 30/06/2023 sono stati approvati i verbali di gara n. 1 e n. 
2 e ammessa alla fase successiva di gara per la valutazione dell’offerta tecnica ed economica la 
ditta:

Fornitori
1 SINA DI GIANFRANCO STEVELLI con sede in Cagliari

Dato atto che  è necessario, pertanto, procedere a termine della lex specialis di gara, alla 
nomina di apposita Commissione giudicatrice per l'apertura e valutazione della busta tecnica e 
della busta economica; 

- l'art. 77 comma 12, art. 78 ultimo periodo e art. 216 comma 12 del D.Lgs 50/2016 prevedono 
che: " Fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo dei Commissari di 
gara di cui all'art. 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 
regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante". 

Considerato che lo scrivente ha approvato gli atti di gara di cui trattasi;

Ritenuto opportuno individuare quale Presidente della Commissione giudicatrice un 
Responsabile di  Area di un altro Comune con qualifica apicale;

Che a tal fine con nota prot. 12218 del 07/07/2023 è stata chiesta al Comune di Villaspeciosa 
l’autorizzazione a svolgere il ruolo di Presidente della commissione di gara il Geom. Giuseppe 
Arca, responsabile dell’Area Tecnica;

Vista l’autorizzazione del Comune di Villaspeciosa, prot. 4896 del 13/07/2023 che si allega; 

Dato atto che la commissione giudicatrice sarà costituita:

- Presidente:  Geom. Giuseppe Arca - Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di 
Villaspeciosa; 

- componente: Geom. Chiacchio Giuseppe, Istruttore direttivo dell'Area Tecnica del Comune 
di Uta,

- componente: Geom. Collu Claudia -  Istruttore tecnico dell'Area Tecnica del Comune di Uta,

- segretario verbalizzante: geom. Maria Virginia Ibba Istruttore direttivo Area Tecnica del 
Comune di Uta;

Di individuare quale componente supplente nella persona di:
-  Arch. Fabrizia Pistis dell’Area tecnica del Comune di Uta ;



AREA TECNICA n.401 del 18-07-2023 COMUNE DI UTA

Pag. 4

Di stabilire che il compenso del Commissario esterno di gara dipendente pubblico ammonta 
presumibilmente a € 600,00 compresa Irap, comprese  le eventuali spese da rimborsarsi a "piè 
di lista";

Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del 
vigente regolamento comunale di contabilità e dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Acquisiti i curricula dei componenti individuati, e dato atto che ai sensi dell’art. 29 comma 1 
del D. Lgs. 50/2016 si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula 
dei componenti della Commissione in argomento nella sezione “Bandi di gara” – “Atti delle 
Amministrazioni aggiudicatrici”. 

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze 
dell’unità organizzativa AREA tecnica come da vigente funzionigramma; 

Accertata  la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi 
del vigente regolamento comunale di contabilità e dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Dato atto che:
- l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di dover 

attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/00;

- ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni 
di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di 
servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli all’istruttoria dell’atto, 
nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto Codice di comportamento.

Visti:
-  il D. Lgs. n. 267/2000, nonché  il Regolamento Comunale di contabilità;
-  il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i;
-  la L.120/2020;
-  la L. 108/2021;

DETERMINA

per le motivazioni e che qui si intendono integralmente riportate e approvate

- di costituire la Commissione Giudicatrice per la valutazione della gara per l'affidamento del 
servizio biennale  di: "TRASPORTO PUBBLICO LOCALE   BUS NAVETTA UTA- 
DECIMOMANNU F.S.", nella seguente composizione:

- PRESIDENTE – Geom. Giuseppe Arca - Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di 
Villaspeciosa; 

- COMPONENTI:
- Geom. Chiacchio Giuseppe – Istruttore direttivo tecnico dell'Area Tecnica del Comune di 

Uta;



AREA TECNICA n.401 del 18-07-2023 COMUNE DI UTA

Pag. 5

- Geom. Collu Claudia -  Istruttore tecnico dell'Area Tecnica del Comune di Uta,

di nominare segretario verbalizzante della Commissione Giudicatrice il Geom. Maria Virginia 
Ibba – Istruttore direttivo dell'Area LL.PP;

di dare atto che in caso di assenza di uno dei componenti le relative funzioni saranno svolte 
dall’Arch. Fabrizia Pistis dell’Area tecnica del Comune di Uta; 

di stabilire che i compensi del Commissario esterno ammontano presumibilmente a  € 600,00 
compresa Irap, comprese  le eventuali spese da rimborsarsi a "piè di lista";

di impegnare la  somma complessiva presunta di €  600,00   per il commissario esterno nel 
seguente modo:

di dare atto che al momento dell'accettazione dell'incarico di cui al presente atto i commissari 
dovranno dichiarare ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000, l'inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4,5 e 6 dell'Art. 77 e all'art. 42 del D.lgs 50/2016 
e di cui all'art.  35-bis del D.Lgs. 165/2001;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento unitamente ai curricula dei 
Componenti  della Commissione Giudicatrice  sul sito istituzionale  dell'Ente  nella sezione 
"Amministrazione Trasparente";

di dare  atto che:
 l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di dover 

attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/00;

 ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni 
di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di 
servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli all’istruttoria dell’atto, 
nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto Codice di comportamento.

di trasmettere il presente dispositivo a:

Commissario Importo Cap./art
.

P.F. 5° livello Esigibilità

Geom. Giuseppe 
Arca

€ 574,50 (€ 
300,00 + 274,50 
rimborso spese)

753/0 10.02-1.03.02.15.001 2021

Irap 8,5%  €  25,50 753/0 10.02-1.03.02.15.001 2021



AREA TECNICA n.401 del 18-07-2023 COMUNE DI UTA

Pag. 6

 Responsabile dell’Area Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis e dell’art.151 
comma 4 del T.U.E.L., per gli ulteriori adempimenti di competenza relativamente al rilascio 
del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento;

 Responsabile dell’Ufficio Segreteria, per le pubblicazioni di Legge relative al presente atto.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Ing. Marco De Martini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


